DTL/aem

1

Câmara Municipal de Uberlândia

Minas Gerais

RESUMO DA ATA DA 1ª REUNIÃO DO 1º PERÍODO DA 4ª SESSÃO ORDINÁRIA,

REALIZADA EM CINCO DE FEVEREIRO DE 2024 SEGUNDA-FEIRA.

COMPONENTES DA MESA: Presidente – Zezinho Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sérgio

do Bom Preço; 2º Vice-Presidente – Neemias Miquéias; 3ª Vice-Presidente – Thais Andrade; 1º

Secretário e Ordenador de Despesas – Eduardo Moraes; 2ª Secretária – Liza Prado.

ABERTURA: Ao quinto dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, segunda-feira, o

Presidente, Zezinho Mendonça, declarou aberta a presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e

convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO

DE PROJETOS E ENCAMINHAMENTO PARA COMISSÕES: Foram encaminhados:

PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei

Complementar nº 108/24 que Altera a Lei Complementar nº 336 de 29 de dezembro de 2003

que Dispõe sobre o imposto sobre serviços de qualquer natureza e dá outras providências, de

autoria da Vereadora Cláudia Guerra; 02) Projeto de Lei nº 1505/24 que Altera a Lei nº 12.404,

de 18 de abril de 2016, que "Estabelece, no âmbito do município de Uberlândia, sanções e

penalidades administrativas para aqueles que praticarem maus-tratos aos animais e dá outras

providências", de autoria do Vereador Gilberto Rezende; 03) Projeto de Lei nº 1506/24 que

Declara entidade de utilidade pública municipal a Associação Amigos de Santo Antônio, de

autoria do Vereador Eduardo Moraes; 04) Projeto de Lei nº 1507/24 que Institui o pagamento

instantâneo pix, como uma das formas de pagamento digital, para quitação de débitos de multas

de trânsito no município de Uberlândia-MG, de autoria do Vereador Gilberto Rezende; 05)

Projeto de Lei nº 1508/24 que Altera e acrescenta dispositivos à Lei 11.494, de 17 de setembro

de 2013, que dispõe sobre a regulamentação das atividades dos profissionais em transporte de

passageiros - mototáxi e dos serviços de transporte remunerado de mercadorias - motofrete, em

motocicletas e motonetas no município de Uberlândia, e dá outras providências, de autoria do

Vereador Abatenio Marquez; 06) Projeto de Lei nº 1509/24 que Institui no calendário oficial

do município de Uberlândia a Semana de Conscientização do Transtorno do Desenvolvimento

da Linguagem “TDL”, de autoria do Vereador Gilberto Rezende; 07) Projeto de Lei nº 1510/24

que Dispõe sobre a obrigatoriedade de divulgação de informações sobre injúria racial em eventos

esportivos na cidade de Uberlândia-MG e dá outras providências, de autoria do Vereador

Gilberto Rezende. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E

COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO E URBANISMO: Projeto de Lei nº

1504/24 que Denomina de Rua Aparecida de Fátima Carneiro o logradouro público que

AT
A

- 1
ª S

es
sã

o
O

rd
in

ár
ia

 -
05

/0
2/

20
24

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
du

ar
do

 B
or

ge
s

M
or

ae
s

e
ou

tro
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//e

-p
ro

ce
ss

os
.c

am
ar

au
be

rla
nd

ia
.m

g.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

FA
7-

7A
25

-A
AE

A-
15

22

Pag. 1/2

DTL/aem

2

Câmara Municipal de Uberlândia

Minas Gerais

especifica, de autoria do Vereador Odair José. COMISSÃO ESPECIAL: Foi Formada Comissão

Especial pelos Vereadores Abatenio Marquez, Jair Ferraz e Thais Andrade, para emissão de

parecer aos projetos: 01) Proposta de Emenda à Lei Orgânica nº 016/23 que Emenda à Lei

Orgânica do município de Uberlândia para incluir o artigo 51-A que dispõe sobre as a regulação

e fiscalização das atividades típicas de estado e essenciais ao funcionamento do município, a

serem exercidas por servidores de carreiras específicas, atendendo o disposto no artigo 37, da

Constituição Federal, de autoria dos Vereadores Eduardo Moraes, Liza Prado, Antônio Augusto

– Queijinho, Gilberto Rezende, Gilvan Masferrer, Leandro Neves, Ronaldo Tannús, Sérvio Túlio

e Walquir; 02) Projeto de Lei nº 415/24 que Concede Título de Cidadão Honorário ao Senhor

Ivan Barreto, de autoria da Vereadora Amanda Gondim; 03) Projeto de Lei nº 416/24 que

Concede Título de Cidadão Honorário a Idari Alves da Silva, de autoria do Vereador Raphael

Leles; 04) Projeto de Lei nº 417/24 que Concede Título de Cidadão Honorário ao Sr. Ari Batista

Pereira, de autoria do Vereador Sérgio do Bom Preço; 05) Projeto de Lei nº 418/24 que Concede

Título de Cidadão Honorário ao Coronel BM Erlon Dias do Nascimento Botelho - Comandante

Geral do Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais, de autoria do Vereador Sargento Rildo.

TRIBUNA LIVRE: Atendendo ao pedido da Vereador Gláucia da Saúde utilizou a tribuna a

Sra. Nara Resende, para apresentar projeto de combate à violência nas escolas. Atendendo ao

pedido do Vereador Dr. Utilizou a tribuna o Professor Aurérlino, representante da ADUFU, para

falar sobre as reivindicações dos professores e professoras da ADUFU na mesa de negociação

com o Governo Federal. Utilizaram a tribuna o Deputado Estadual Cristiano Caporezzo.

ORDEM DO DIA: ATAS: Foram aprovadas as atas da 10ª Reunião do 11º Período da 3ª Sessão

Ordinária e da 2ª Reunião do 12º Período da 3ª Sessão Extraordinária REQUERIMENTOS:

Foram aprovados os requerimentos, indicações e moções nºs 91165 a 91409/24. Foram

aprovados os pedidos de informação nºs 1633 a 1641/24. O Presidente, Zezinho Mendonça,

agradeceu a presença, convocou todos os Vereadores para a 2ª Reunião do 1º Período da 4ª

Sessão Ordinária, que será realizada no dia 06 de fevereiro de 2024, terça-feira, no horário

regimental, e encerrou a presente reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida e

aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA    EDUARDO MORAES

Presidente      1º Secretário

AT
A

- 1
ª S

es
sã

o
O

rd
in

ár
ia

 -
05

/0
2/

20
24

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
du

ar
do

 B
or

ge
s

M
or

ae
s

e
ou

tro
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//e

-p
ro

ce
ss

os
.c

am
ar

au
be

rla
nd

ia
.m

g.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

FA
7-

7A
25

-A
AE

A-
15

22

Pag. 2/2